necessitatem praesefere et hanc comparari posse necessitati physicae, qua tenentur moribundi privati usu sensuum.

UNDE QUAERITUR :

1°. Quid theologice tenendum sit de validitate confessionis genericae ?

2°. Quid dicendum sit de Patre Thoma, et quomodo practice agendum in hujusmodi casibus ?

I. Ad propositam primam quaestionem facilius solvendam juvabit indicare ejus limites, et breviter definire quinam sit sensus verborum. Hoc autem obtinebitur quatuor sequentibus animadversionibus. Animadvertendum est igitur 1° hic solum attingi confessionem genericam stricte talem, illam scilicet in qua omnis prorsus species tacetur, ac proinde non solum excludi hypothesim in qua aliqua qualitas malitiae peccati, seu moralis ejus deformitatis, manifestaretur, sed etiam illam in qua poenitens generice sese accusaret de omnibus peccatis *mortalibus* antea commissis et jam rite absolutis. Etenim quoniam ex una parte confessio generica, vi vocis, illa est in qua omittuntur species peccatorum, et ex alia hae species multipliciter dividuntur apud theologos, nam aliae sunt *supremae* et aliae *infimae*, aliae *morales* et aliae *theologicae*, facile colligitur confessionem genericam posse multiplici sensu intelligi. Ita v. gr. qui se accusaret de peccatis commissis contra castitatem, quin aliud adderet, dici posset et genericam simul et specificam facere confessionem ; generica enim illa esset relate ad confessionem in qua deleretur num peccata ista commissa fuerint juxta naturam vel contra naturam, num cum soluta vel cum conjugata ; sed specifica etiam vocari posset relate ad confessionem in qua solum manifestaretur se esse peccatorem, quin numerus aut qualitas aut gravitas peccatorum ullo modo indicaretur.

Animadvertendum est 2° hanc confessionem genericam supponi factam fuisse apud confessarium qui non exceperit ab illo poenitente confessionem generalem aut plures confessiones particulares, in quibus accusatum sit aliquod peccatum specificè distinctum, aut si exceperit, de iis nullo modo nunc

recordari aut ad ea non attendere. Ratio horum omnium est quia tunc confessio verbaliter tantum, sed non re esset generica; nam haec formula, "accuso me de omnibus peccatis vitae meae," in illis adjunctis evidenter supponerent et secum traherent haec alia verba, "tibi antea manifestatis et bene notis"; hanc autem confessionem specificam et determinatam esse, et consequenter omnino sufficere ad validitatem sacramenti nemo denegabit.

Animadvertendum est 3^o in quaestione proposita praescindi a circumstantia necessitatis, ex quocumque capite haec oriatur, et solum considerari casum in quo poenitens facile posset si vellet, aliquid addere genericae accusationi. Quis enim unquam recusaret absolutionem moribundo qui vel voce vel signis, vel per se vel per alium eam humiliter peteret, utut nullam specificam accusationem peccatorum posset ab eo obtinere? Inquirunt sane theologi in quonam directe caderet absolutio collata tali moribundo; num et quo sensu illius confessio dicenda esset integra; num et quanta sit obligatio specificam confessionem peragendi sive ante mortem, si recuperetur usus loquela, sive postea suo tempore, recuperata valetudine; sed de obligatione dandi absolutionem et consequenter de ejus validitate, si debitus non desit dolor, nec dubitant nec dubitare possunt. Etenim, ut caetera omittam, haec habet Rituale Romanum: "Quod si inter confitendum, vel etiam antequam incipiat confiteri, vox et loquela aegro deficiat; nutibus et signis conetur (confessarius), quoad ejus fieri poterit, peccata poenitentis cognoscere, quibus utcumque vel in genere, vel in specie cognitis, vel etiam si confitendi desiderium, sive per se sive per alios ostenderit (poenitens), absolvendus est."

Animadvertendum est 4^o poenitentem hic supponi nulla gravi culpa esse scienter onustum; nam secus illa confessio generica, facta extra casum necessitatis, esset evidenter sacrilega, et consequenter inutile esset indagare de ejus valore. Sacrilega, inquam, esset; siquidem de jure divino, prouti hoc cognoscimus ex Concilio Tridentino: "ad remissionem peccatorum necessarium est confiteri omnia et singula peccata mortalia quorum memoria habeatur." Quaestio igitur proposita huc recidit: num valida sit abso-

lutio data poenitenti qui positus extra quemcumque casum necessitatis, nec ullius culpae gravis hic et nunc conscientiam habens, hoc solum dicit: “Peccavi”—Peccator sum”—“Accuso me de peccatis vitae meae,” vel aliud simile.

Quaestioni ita intellectae et limitatae opinor respondendum esse *negative*, tum quia hoc fert ipsa natura Sacramenti Poenitentiae, tum quia rationes in contrarium allatae facili negotio diluuntur. His accedit auctoritas theologorum et sensus fidelium.

Atque imprimis judiciale esse naturam Sacramenti Poenitentiae fateri catholici omnes debent, nam hoc aperte traditur a Concilio Tridentino. Unum igitur remanet inquirendum, num scilicet essentia actus judicialis satis servetur in absolute collata poenitenti qui generice tantum sese accusat. Porro non videtur dici posse eam servari, et patet evidenter ex paritate desumpta a judiciis forensibus in quibus absurdum reputaretur si iudex iudicium ferret cum nullam determinatam culpam in reo animadvertisset. Immo iudicium illud necessario esset aut coecum et imprudens, aut injustum: coecum quidem et imprudens si ad absolvendum tenderet, injustum autem si ad damnandum. Quod ratio clare dictat, confirmatur ex praxi et communi hominum usu, nam apud nullam gentem utut barbaram, apud nullam plebem utut incultam et ex levitate agentem, solent hujusmodi iudicia proferri. Hoc scilicet omnibus persuasum est, haec est omnium praxis, ut antequam iudicium aliquod edatur, causa investigetur et, sepositis generalibus vagisque accusationibus, sepositis indefinitis rumoribus et dicteriis, aliquid proferatur quod certum sit et determinatum. Nec dicas paritatem istam non esse nimis urgendam, siquidem Sacramentum Poenitentiae est solum *ad instar* iudicii forensis, ut loquuntur theologi, sed non undequaque illi simile; nam respondetur disparitatem sane intercedere sed non praecise in actu iudicii, ex quo desumitur tota vis argumenti. Disparitas scilicet in hoc est quod in tribunali forensi habeantur testes et consilarii, quod tota causa solemniter et in aperto agatur, et tandem quod iudicium non tendat ratione finis ad misericordiam exercendam, dum e contra in Sacramento Poenitentiae reus

ipse est etiam testis, res tota secrete tractatur, et iudicium vi institutionis tendit ad condonationem. Sed ista nullo modo destruunt aut imminuunt necessitatem determinati cujusdam reatus, ac proinde si certum est actum absolvendi in sacro tribunali esse verum actum judicialem, et ad naturam actus judicialis pertinere ut iudicetur aliquid determinatum, asserendum profecto est absolutionem datam poenitenti, qui generice tantum sese accusat, carere elemento aliquo essentiali et consequenter esse invalidam. Paritas igitur quae urgetur pro argumento non est inter totam administrationem Sacramenti Poenitentiae et illud quod locum habet in tribunali forensi, sed solum inter absolutionem datam a confessario et sententiam prolatam a iudice forensi. In hoc autem nullum haberi discrimen certo scimus ex Concilio Tridentino quod Sess. XIV. can. 9, anathema dicit illis qui asserunt "absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum judicialem."

Idem eruitur si consideretur pars materialis istius Sacramenti, quam ex Tridentino colligimus reponendam esse in actibus poenitentis, scilicet in contritione, confessione, et satisfactione. Confessionem autem genericam nullo modo dici posse partem materialem patet imprimis ex eo quod locum habet in aliis Sacramentis in quibus omnia elementa materiae proximae determinata sunt. Quod si dicas hanc esse naturam partis materialis, ut sit indeterminata, respondeatur hoc esse verum in genere *signi* non autem in genere *entis*. Praeterea si hoc concedatur confessioni, ut scilicet esse possit pars materialis hujus Sacramenti, quamvis sit generica et indeterminata, nonne idem concedi deberet contritioni? Admittendum igitur esset contritionem esse bonam et sufficientem ad validitatem Sacramenti, nullo habito respectu ad unum saltem ex iis motivis quae distincte enumerantur a Concilio Tridentino. Caeterum, confessio generica, prout hic eam intelligimus, nihil aliud tandem est quam actus humilitatis, ac proinde asserere illam posse esse partem materialem, idem est ac eam totaliter supprimere. Quod confessio debeat esse humilis, omnes dicimus, sed quod ipsa nihil aliud sit quam actus humilitatis, hoc aures offendit et contradicit

Tridentino quod tria distincte requirit, contritionem, confessionem, et satisfactionem. Objicere autem non esse absolute certum confessionem esse partem materialem hujus Sacramenti ex eo quod sententia Scoti hac in re non solum damnata non fuit, sed hodie probabilis aliquibus videtur, ad rem non facit, nam tota vis hujus argumenti integra manet, etsi admitteretur confessionem non requiri ceu partem materialem intrinsece constitutivam Sacramenti. Sufficit scilicet ad assumptum probandum admittere, quod Scotistae etiam admittunt, confessionem necessario requiri tanquam praeiviam conditionem.

Accedentes nunc ad examen rationum quae a patronis oppositae sententiae proferuntur, duo oportet adnotemus. Primum est onus rem probandi ipsis incumbere, tum quia ipsi asserunt validitatem confessionis genericae, tum quia hic agitur de exceptione, et praesumptio est confessionem, nisi aliud constet, debere aliquid specificum et distinctum exhibere. Notandum est insuper non sufficere ipsis afferre rationes probabiles, quia si probabile tantum est confessionem genericam sufficere ad validitatem, sequitur eam non posse licite in praxim deduci propter generale principium quod, extra casum necessitatis, nefas est uti opinionibus probabilibus in iis quae ex una parte respiciunt valorem sacramentorum, et ex alia non possunt ab Ecclesia suppleri.

Prima igitur eorum ratio desumitur ex validitate hujusmodi confessionis in casu necessitatis ; nam dicunt, "Christus non instituit duo diversa Sacramenta, unum pro infirmis vel quomodocumque vita periclitantibus, et aliud pro iis qui bene se habent, ac proinde si eadem ipsissima confessio valida est pro primis, valida etiam erit pro aliis." Sed quis non videt in hoc argumento fieri transitum de genere ad genus, et consequenter nihil illud valere? Nonne et in aliis negotiis videmus multo minus requiri ad validitatem alicujus actus in casu necessitatis quam extra illum casum?—Secus enim eodem argumento probare quis posset, non esse necessarium de jure divino confiteri omnia peccata mortalia quorum habetur conscientia, ex eo quod in casu incendii aut naufragii imminentis sufficit accusatio unius. Aequum igitur est regulam generalem deducere ex aliquo casu particulari, si com-

munis hic esset et ordinarius ; at nefas omnino est illam inferre, si casus sit extraordinarius et supponat impossibilitatem aliud obtinendi.—At dices : hoc esse verum in iis quae dependent a positiva institutione legislatoris ; tunc enim pauciores vel plures conditiones requiri possunt ad validitatem pro gradu impossibilitatis aliud obtinendi et pro benevola voluntate legislatoris, non autem cum sermo est de ipsis essentialibus constitutivis alicujus conditionis. Sed si hoc admittatur quomodo tunc explicabitur quod confessio facta per nuntium valida est in casu necessitatis et invalida extra illum ? Primum cognoscimus ex Rituali Romano, alterum vero ex Thesi a Clem. VII, et Paulo V, proscripta, prouti illam communi suffragio intelligunt theologi. Hanc comparisonem scite urget clarissimus Lehmkuhl, et postea addit : “ Quare qui facili negotio certiore materiam praebere possit, id facere debet, si vult sacramentaliter absolvi.”

Alia ratio quae urgetur a patronis oppositae sententiae est, quia nullibi habetur lex confitendi peccata venialia ; docemur enim a Concilio Tridentino ea *taceri citra culpam* posse : huic affinis est alia quam addunt, nempe non dari obligationem bis confitendi idem peccatum. Porro si dicatur confessionem genericam non sufficere, certo unum de duobus admitti deberet, scilicet vel nos teneri ad confitenda peccata venialia, vel ad repetendum aliquod peccatum mortale vitae praeteritae jam debite accusatum et directe remissum. Piget sane theologos magni nominis ad hujusmodi praesidia recurrere ; nam ratio superius adducta et rejecta habet saltem quamdam apparentiam veritatis, sed haec quae nunc urgetur vix digna est cujus fiat mentio. Et re quidem vera hanc obligationem, in sensu qui hic supponitur, nemo unquam commemoravit. Necessitas enim accusandi aliquod peccatum oriri potest ex duplici capite, vel scilicet ex ipso peccato cujus natura hoc postulat, vel ex extrinseca aliqua circumstantia : prima est *per se* et absoluta, alia autem dicitur *per accidens* et hypothetica. Ad hanc distinctionem perpetuo alludunt theologi, praesertim cum loquuntur de obligatione eliciendi actum fidei aut charitatis, vel procurandi statum

gratiae semel ac commissum fuerit aliquod peccatum grave, et si ad eam non attendatur, facile confunduntur res toto coelo disparatæ. Admitto igitur necessitatem confitendi aliquod peccatum veniale aut mortale jam remissum, at simul addo hanc necessitatem non oriri ex ipsa *natura istorum peccatorum*, sed solum ex eo quod libere te determinas ad suscipiendum Sacramentum Poenitentiae quod illam confessionem postulat. Scandalum profecto pareres apud fideles, si proclamares eos impune posse distractionibus voluntariis indulgere dum Missam audiunt diebus ferialibus; et si adderes ideo eos posse hoc praestare, quia diebus ferialibus nulla datur obligatio audiendi Missam, scandalo accederet risus. Quisque enim bene novit aliud esse dari libertatem audiendi Missam, et aliud dari libertatem reverentiae dum auditur Missa. Patroni igitur confessionis genericae nihil omnino lucrantur dum recurrunt ad libertatem confitendi peccata venialia, aut mortalia jam directe remissa.

Aliud nunc remanet inquirendum, quid scilicet hac in re sentiant fideles, quid doceant theologi. Ad fideles autem quod attinet, ordinarios et timoratos inquam fideles, ad illos scilicet qui nec ignorantia aut stupida quadam simplicitate laborant, nec nimia subtilitate ducuntur, testor vix unum inter centum inveniri qui confessionem genericam peragat aut peragere velit. Hoc quod mihi certo constat, aliorum etiam testimonio confirmatur, qui hac in re non exigua gaudent experientia, adeo ut Pater Gury in primis suis editionibus indubitanter affirmaverit: "Hoc (confessio generica) praxi Ecclesiae adversatur." Porro factum istud mirifice probat necessitatem accusandi aliquid determinatum; secus enim explicari non posset hujusmodi fidelium consensus in re quae suo onere non caret. Sed veniamus ad theologos, et imprimis animadvertatur eos omnes nobiscum sentire qui, etsi non asserant confessionem genericam esse certo invalidam, asserunt tamen eam non esse certo validam. Etenim non solum, ut superius dictum est, probabilitas hac in quaestione eodem prorsus recidit ac certitudo, sed etiam quia certitudo, quae hic propugnatur, pro *nobis* tantum et *disputando* propugnatur. Quare si quis contrariam senten-

tiam probabilem reputet, illamque, pariter *disputando*, propugnet, id non multum carpemus, dummodo abstinence ab absolute indiscriminatione conferenda iis qui generice sese accusant. Obstat enim propositio damnata ab Innocentio XI. quae sic se habet: “Non est illicitum in sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore sacramenti, relicta tutiore.” Hac animadversione ruunt ea omnia quae a Ballerini congeruntur contra eos theologos* qui aliud tenent speculative loquendo et aliud si res deducatur ad praxim. Profecto intelligi nequit cur tam clarus auctor tantopere laudet Dicastillo qui scripserat: “Si hoc speculative verum est, etiam practice verum erit,” nisi supponatur illud “verum” in primo inciso esse stricte sumendum ita ut validitas confessionis genericae certa sit et ut talis ab omnibus admittatur. At quo jure hoc supponitur cum theologi aperte dicant eam esse solum plus minusve probabilem?

Hisce via sternitur ad quorundam verba hic citanda; sed horum citationum loca simul cum aliis auctoribus inferius ponentur. Atque imprimis Suarezius haec habet: “Dices: hoc argumento probaretur illam confessionem peccati venialis in genere esse per se sufficientem in eo, qui non habet conscientiam peccati mortalis, etiam extra casum necessitatis. Respondetur, fortasse speculative tantum loquendo, posse hoc defendi. . . . Nihilominus tamen practice negandum hoc est propter incertitudinem materiae. Dico, ergo, licet homo absolute non teneatur species peccatorum venialium confiteri, tamen supposito quod vult confiteri, teneri ad exhibendam materiam omnino certam, si potest, et ideo debere aliquod peccatum veniale in particulari, suo arbitrio, confiteri.”

Ægidius Coninck, qui erronee ab adversariis citatur pro opposita sententia, postquam concesserit posse absolvi rudes a quibus nihil aliud potest extundi, nisi quod fateantur se esse peccatores, nam tunc adest moralis necessitas, haec addit: “Omnino convenire ut quantum fieri potest hoc Sacramentum nunquam conferatur nisi confitenti aliqua peccata in particulari; quia ex confessione illa generali, confusa solum quaedam, et vaga cognitio status poenitentis habetur.

Decet autem iudicem ex cognitione determinata ferre sententiam, quando necessitas ad aliud non cogit."

Paulus Laymann, et ipse princeps in re morali ex antiquioribus, haec habet: "Moneo admittendam non esse doctrinam Halensis, quod obligatus ratione statuti generalis aut particularis ad confitendum, si mortale non habeat, satisfaciat venialia generatim confitendo, videlicet dicendo se esse peccatorem, aut in multis deliquisse, saltem venialiter. Huic enim doctrinae communis bonorum confessoriorum praxis repugnat, qui extra casum extremae necessitatis sacramentalem absolutionem poenitenti non conferunt, nisi is certum aliquod seu mortale seu veniale peccatum confessus sit. Cum enim Sacramentum Poenitentiae conferatur per modum judicialis absolutionis, apparet conveniens omnino esse, atque sacramenti hujus institutionem postulare, ut afferatur et subjiciatur materia certa, quo absolutionis iudicium magis determinate ferri possit, accedente praesertim Ecclesiae praxi et fidelium sensu. Quare licet aliquis nulla lege ad confitendum venialia obligatus sit, posito tamen quod sacramentaliter confiteri et absolvi velit, debet aliquod peccatum in specie explicare."

Ex recentioribus autem haec tradit Lehmkuhl: "Si de libera venialium confessione agitur, quam poenitens peragere possit, practice id admittendum nullo modo est, ut post accusationem omnino genericam absolutio detur. Ea enim non est, extra casum necessitatis, *plane certa* materia, quum ex eo quod in articulo mortis valeat et liceat, non plane necessario ad valorem extra illam necessitatem concludere possimus. . . . Prorsus etiam alienum est a praxi Ecclesiae confessionem sic institui: 'Mortale peccatum non habeo, doleo de venialibus et peto absolutionem.' Qui igitur etsi possit, omnem majorem declarationem se daturum esse negaverit, merito ab absolutione repellitur, ad quam sola consueta accusatione jus acquirit."

Istis omnino consonant Clemens Marc, Jos. Aertnys et A. Konings ex C. SS. R.; nec dissentit ipse Gury, non solum in antiquioribus editionibus, sed etiam in ultima, cui accedunt adnotationes Patris Ballerini; in hac enim quanvis

magis faveat opinioni quae stat pro validitate confessionis genericae, fatetur tamen illam solum esse *probabiliorem*. Quod eam ita vocaverit mirum non est, nec nimium improbandum, sed mirum omnino est et esse debet quod, admissa, saltem implicite, probabilitate contrariae sententiae, licitum esse asserat uti confessione generica extra casum necessitatis. Dissentit sane clarissimus Ballerini et vehementer propugnat validitatem confessionis genericae in quocumque casu, sed quoniam non probat talem doctrinam esse citra controversiam, nefas est eam in praxim deducere.

II. Responsio ad alteram quaestionem propositam facile colligitur ex dictis. Dico igitur Patrem Thomam recte egisse absolvendo Birgittam, apposita mentaliter necessaria conditione. Etenim, ut casum legenti clare patet, Pater Thomas absolutionem dedit morali necessitate compulsus, quia utraque ex duabus aliis solutionibus admissa, magnum incommodum attulisset vel ipsi Birgittae vel aliis poenitentibus. Necessitatem istam facile agnoscunt multi ex auctoribus qui nostram sententiam tuentur, ac proinde Elbel, proposito casu alicujus rudis poenitentis qui ob senium et labilitatem memoriae nihil specificum potest declarare, addit illum posse, immo debere absolvi "ob moralem impossibilitatem" aliud obtinendi. Dixi *apposita mentaliter conditione*, quia ex una parte sanctitas Sacramenti postulat conditionem, et ex alia non requiritur ut illa verbis exprimatur. Attamen Pater Thomas rectius egisset si, inspecta natura poenitentis, Birgittam prudentius interrogasset, non quidem generali et ordinaria ratione, sicut agere solemus cum illis qui sapiunt nec tam importunam patiuntur loquendi pruriginem, sed proponendo aliqua peccata in quae Birgitta verosimiliter incidisset. Quare liceat hic concludere patronos oppositae sententiae nihil habere quo eam tueantur, nam nec veritas rei ipsis favet, nec praetextus salvandi animas, nec desiderium subveniendi confessariis qui hujusmodi poenitentibus implicantur.